emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), contemplando os
pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas
internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS),
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)), e evidenciam todas as
informações relevantes próprias das informações intermediárias, e somente elas, as quais estão
consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

As práticas contábeis nestas informações contábeis intermediárias são consistentes com as
práticas descritas na Nota Explicativa nº 2 das demonstrações financeiras da Companhia do
exercício findo em 31 de dezembro de 2021, arquivadas na CVM. Essas práticas contábeis foram
aplicadas de maneira uniforme nos períodos apresentados.

2.1. Reapresentação das Informações Contábeis Intermediárias de 30/06/2021

Em 30 de junho de 2022, a companhia realizou reclassificações contábeis referentes a
abertura da receita de aplicação financeira no fluxo de caixa. Abaixo a valores após a
reclassificação:

30/06/2021
Individual Consolidado

Originalmente
apresentado Ajustes (reapresentado) Originalmente

apresentado Ajustes reapresentado)

Das atividades operacionais
   Receita de aplicações financeiras - (1.230) (1.230) - (1.276) (1.276)
Caixa líquido gerado nas atividades
operacionais (24.400) (1.230) (25.630) 29.769 (1.276) 28.493

Fluxo de caixa das atividades de
investimento
   Aplicações financeiras 6.246 1.230 7.476 5.895 1.276 7.171
Caixa líquido gerado nas atividades
de investimento 41.756 1.230 42.986 21.258 1.276 22.534

Direcional Engenharia S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15

3. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

3.1. Caixa e equivalente de caixa

Individual Consolidado
Descrição 30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021

Caixa e bancos 1.755 1.332 217.796 239.215
Equivalentes de caixa - aplicações financeiras 274.479 285.883 392.867 484.739
Total 276.234 287.215 610.663 723.954

As aplicações financeiras da Companhia são realizadas por meio de fundos de
investimento ou em operações realizadas diretamente com instituições financeiras de